

貸借対照表

2023年12月31日現在

公益社団法人 全国愛農会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,161,339	9,766,533	394,806
棚卸資産	1,010,855	1,894,055	883,200
前払費用	10,465	13,457	2,992
仮払金	66,000	0	66,000
流動資産合計	11,248,659	11,674,045	425,386
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	3,429,215	7,144,199	3,714,984
奨学金貸付資金	1,184,004	1,128,004	56,000
土地	11,431,950	11,431,950	0
特定資産合計	16,045,169	19,704,153	3,658,984
(3) その他固定資産			
建物	778,797	997,178	218,381
什器備品	37,748	47,184	9,436
土地	443,923	443,923	0
電話加入権	80,860	80,860	0
建物共済預金	329,350	296,020	33,330
奨学金貸付金	724,800	790,800	66,000
その他固定資産合計	2,395,478	2,655,965	260,487
固定資産合計	18,440,647	22,360,118	3,919,471
資産合計	29,689,306	34,034,163	4,344,857
負債の部			
1. 流動負債			
前受金	2,717,000	0	2,717,000
前受会費	355,000	1,402,917	1,047,917
預り金	1,249,668	1,008,612	241,056
仮受金	65,823	151,740	85,917
未払法人税等	72,000	72,000	0
未払消費税等	414,338	394,200	20,138
流動負債合計	4,873,829	3,029,469	1,844,360
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,429,098	7,603,071	4,173,973
固定負債合計	3,429,098	7,603,071	4,173,973
負債合計	8,302,927	10,632,540	2,329,613
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	11,431,950	11,431,950	0
指定正味財産合計	11,431,950	11,431,950	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(2,316,849)	(1,398,135)	(3,714,984)
正味財産合計	21,386,379	23,401,623	2,015,244

科 目	当年度	前年度	増 減
負債及び正味財産合計	29,689,306	34,034,163	4,344,857

正味財産増減計算書

2023年 1月 1日から2023年12月31日まで

公益社団法人 全国愛農会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[4,552,917]	[4,012,729]	[540,188]
個人会員受取会費	3,273,750	2,891,896	381,854
団体会員受取会費	779,167	658,333	120,834
家族会員受取会費	500,000	462,500	37,500
事業収益	[18,951,075]	[18,161,405]	[789,670]
受取寄付金	[1,753,440]	[2,132,000]	[378,560]
受取寄付金	583,440	1,042,000	458,560
賛助員費	1,170,000	1,090,000	80,000
雑収益	[454,684]	[63,393]	[391,291]
受取利息	220	299	79
雑収益	454,464	63,094	391,370
経常収益計	25,712,116	24,369,527	1,342,589
(2) 経常費用			
事業費	[23,029,158]	[21,377,854]	[1,651,304]
商品仕入高	1,145,176	391,231	753,945
給料手当	11,005,870	9,941,544	1,064,326
臨時雇賃金	3,997,340	1,874,380	2,122,960
退職給付費用	480,941	903,316	422,375
法定福利費	1,423,387	1,302,150	121,237
会議費	0	24,192	24,192
旅費交通費	641,967	403,154	238,813
通信発送費	397,153	925,707	528,554
減価償却費	224,307	230,061	5,754
消耗品費	102,810	300,091	197,281
食材費	335,276	213,821	121,455
修繕費	54,874	252,385	197,511
印刷製本費	1,133,227	2,239,325	1,106,098
水道光熱費	177,677	169,740	7,937
賃借料	331,150	652,675	321,525
保険料	143,430	145,000	1,570
諸謝金	327,422	123,056	204,366
租税公課	925,222	910,600	14,622
支払手数料	495	228,044	227,549
雑費	181,434	147,382	34,052
管理費	[4,698,202]	[3,511,209]	[1,186,993]
役員報酬	35,000	0	35,000
給料手当	1,475,205	1,205,034	270,171
臨時雇賃金	0	46,500	46,500
退職給付費用	114,824	39,466	75,358
法定福利費	190,789	75,992	114,797

科 目	当年度	前年度	増 減
会議費	312,509	127,787	184,722
旅費交通費	20,410	24,227	3,817
通信発送費	212,517	29,202	183,315
減価償却費	3,510	3,799	289
消耗品費	306,985	23,952	283,033
食材費	53,811	7,479	46,332
修繕費	6,714	23,809	17,095
印刷製本費	7,863	1,003	6,860
水道光熱費	18,074	33,664	15,590
賃借料	550,666	59,512	491,154
諸謝金	44,548	85,530	40,982
租税公課	7,316	8,700	1,384
支払手数料	1,051,803	1,522,464	470,661
雑費	285,658	193,089	92,569
経常費用計	27,727,360	24,889,063	2,838,297
評価損益等調整前当期経常増減額	2,015,244	519,536	1,495,708
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,015,244	519,536	1,495,708
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,015,244	519,536	1,495,708
一般正味財産期首残高	11,969,673	12,489,209	519,536
一般正味財産期末残高	9,954,429	11,969,673	2,015,244
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	11,431,950	11,431,950	0
指定正味財産期末残高	11,431,950	11,431,950	0
正味財産期末残高	21,386,379	23,401,623	2,015,244

正味財産増減計算書内訳表

2023年 1月 1日から2023年12月31日まで

公益社団法人 全国愛農会

(単位:円)

科 目	公益社団法人 全国愛農会						
	営農支援事業	認証事業	公益共通	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	全部門合計
一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	[0]	[0]	[2,283,959]	[2,283,959]	[0]	[2,268,958]	[4,552,917]
個人会員受取会費	0	0	1,644,375	1,644,375	0	1,629,375	3,273,750
団体会員受取会費	0	0	389,584	389,584	0	389,583	779,167
家族会員受取会費	0	0	250,000	250,000	0	250,000	500,000
事業収益	[4,782,717]	[11,619,838]	[0]	[16,402,555]	[2,548,520]	[0]	[18,951,075]
受取寄付金	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,753,440]	[1,753,440]
受取寄付金	0	0	0	0	0	583,440	583,440
賛助員費	0	0	0	0	0	1,170,000	1,170,000
雑収益	[3,120]	[54,163]	[0]	[57,283]	[0]	[397,401]	[454,684]
受取利息	0	0	0	0	0	220	220
雑収益	3,120	54,163	0	57,283	0	397,181	454,464
経常収益計	4,785,837	11,674,001	2,283,959	18,743,797	2,548,520	4,419,799	25,712,116
(2) 経常費用							
事業費	[7,901,273]	[13,260,045]	[0]	[21,161,318]	[1,867,840]	[0]	[23,029,158]
商品仕入高	231,000	0	0	231,000	914,176	0	1,145,176
給料手当	3,293,480	7,239,729	0	10,533,209	472,661	0	11,005,870
臨時雇賃金	371,882	3,625,458	0	3,997,340	0	0	3,997,340
退職給付費用	265,930	210,682	0	476,612	4,329	0	480,941
法定福利費	425,945	936,313	0	1,362,258	61,129	0	1,423,387
旅費交通費	432,192	209,775	0	641,967	0	0	641,967
通信発送費	358,777	38,376	0	397,153	0	0	397,153
減価償却費	10,530	52,651	0	63,181	161,126	0	224,307
消耗品費	72,763	29,547	0	102,310	500	0	102,810
食材費	301,297	33,979	0	335,276	0	0	335,276
修繕費	49,000	0	0	49,000	5,874	0	54,874
印刷製本費	1,133,227	0	0	1,133,227	0	0	1,133,227
水道光熱費	40,352	88,702	0	129,054	48,623	0	177,677
賃借料	296,650	34,500	0	331,150	0	0	331,150
保険料	5,280	100,000	0	105,280	38,150	0	143,430
諸謝金	327,422	0	0	327,422	0	0	327,422
租税公課	213,196	550,754	0	763,950	161,272	0	925,222
支払手数料	495	0	0	495	0	0	495
雑費	71,855	109,579	0	181,434	0	0	181,434
管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[4,698,202]	[4,698,202]
役員報酬	0	0	0	0	0	35,000	35,000
給料手当	0	0	0	0	0	1,475,205	1,475,205
退職給付費用	0	0	0	0	0	114,824	114,824
法定福利費	0	0	0	0	0	190,789	190,789
会議費	0	0	0	0	0	312,509	312,509
旅費交通費	0	0	0	0	0	20,410	20,410
通信発送費	0	0	0	0	0	212,517	212,517
減価償却費	0	0	0	0	0	3,510	3,510
消耗品費	0	0	0	0	0	306,985	306,985
食材費	0	0	0	0	0	53,811	53,811
修繕費	0	0	0	0	0	6,714	6,714
印刷製本費	0	0	0	0	0	7,863	7,863
水道光熱費	0	0	0	0	0	18,074	18,074
賃借料	0	0	0	0	0	550,666	550,666
諸謝金	0	0	0	0	0	44,548	44,548
租税公課	0	0	0	0	0	7,316	7,316
支払手数料	0	0	0	0	0	1,051,803	1,051,803
雑費	0	0	0	0	0	285,658	285,658
経常費用計	7,901,273	13,260,045	0	21,161,318	1,867,840	4,698,202	27,727,360
評価損益等調整前当期経常増減額	3,115,436	1,586,044	2,283,959	2,417,521	680,680	278,403	2,015,244
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	3,115,436	1,586,044	2,283,959	2,417,521	680,680	278,403	2,015,244
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	3,115,436	1,586,044	2,283,959	2,417,521	680,680	278,403	2,015,244
当期一般正味財産増減額	3,115,436	1,586,044	2,283,959	2,417,521	680,680	278,403	2,015,244
一般正味財産期首残高	1,629,993	5,599,711	7,521,479	291,775	1,544,526	10,133,372	11,969,673
一般正味財産期末残高	4,745,429	7,185,755	9,805,438	2,125,746	2,225,206	9,854,969	9,954,429
指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	11,431,950	0	0	11,431,950	0	0	11,431,950
指定正味財産期末残高	11,431,950	0	0	11,431,950	0	0	11,431,950
正味財産期末残高	6,686,521	7,185,755	9,805,438	9,306,204	2,225,206	9,854,969	21,386,379

財産目録

2023年12月31日現在

公益社団法人 全国愛農会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
	現金	手元保管	運転資金として	114,722	
	預金	振替貯金			2,717,277
		振替貯金		運転資金として	213
		振替貯金		運転資金として	2,717,064
		普通預金			5,842,431
		百五銀行青山支店		運転資金として	1,918,742
		JA青山支店		運転資金として	1,672,544
		JA青山支店		運転資金として	668,745
		青山郵便局		運転資金として	1,582,400
		定期預金			1,486,909
		JA青山支店		運転資金として	1,005,397
	JA青山支店		運転資金として	481,512	
	棚卸資産	事務所倉庫	収益事業の販売商品(書籍・かまど鋳物)	1,010,855	
	前払費用		PC前払保守料	10,465	
	仮払金		愛農かまどHP制作着手金	66,000	
流動資産合計				11,248,659	
(固定資産)					
特定資産					
	退職給付引当資産			3,429,215	
	退職給付引当資産	定期預金	職員の退職金支払いの財源として	3,429,215	
	奨学金貸付資金	JA青山支店	奨学金貸与への充当資金	1,184,004	
	土地	津市美杉町太郎生 他	公益目的保有財産であり、用途指定の寄付により取得した山林である。	11,431,950	
その他固定資産					
	建物	伊賀市別府 他	公益目的事業、収益事業、管理業務で使用	778,797	
	什器備品	パソコン 他	公益目的事業、収益事業、管理業務で使用	37,748	
	土地	伊賀市別府 他	公益目的事業、収益事業、管理業務で使用	443,923	
	電話加入権	0595-52-0108ほか	公益目的事業、収益事業、管理業務で使用	80,860	
	建物共済預金		火災保険(共済)の積立相当分	329,350	
	奨学金貸付金		奨学金の貸付額	724,800	
固定資産合計				18,440,647	
資産合計				29,689,306	
(流動負債)					
	前受金		当期受取認証年次確認調査手数料の翌期相当	2,717,000	
	前受会費		当期受取会費の翌期相当分	355,000	
	預り金		社会保険料の従業員分預り他	1,249,668	
	その他預り金			704,819	
	所得税預り金			146,326	
	住民税預り金			27,800	
	社会保険料預り金			370,723	
	仮受金		当期末精算分の認証調査実費	65,823	
	未払法人税等		当期発生、翌期納付予定の法人税額	72,000	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	未払消費税等		当期発生、翌期納付予定の消費税額	414,338
流動負債合計				4,873,829
(固定負債)	退職給付引当金		職員に対する退職金の支払に備えたもの	3,429,098
固定負債合計				3,429,098
負債合計				8,302,927
正味財産				21,386,379

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価方法

最終仕入原価法による原価を基準にしている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法または旧定率法によっている。

但し、1998(平成10)年以降に取得した建物については定額法または旧定額法による減価償却を実施している。

無形固定資産：定額法または旧定額法によっている。

(3) 退職給与引当金

職員の期末退職給与債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上している。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	7,144,199	1,054,754	4,769,738	3,429,215
奨学金貸付資金	1,128,004	56,000	0	1,184,004
土地	11,431,950	0	0	11,431,950
合計	19,704,153	1,110,754	0	16,045,169

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
退職給付引当資産	3,429,215	0	0	3,429,215
奨学金貸付資金	1,184,004	0	1,184,004	0
土地	11,431,950	11,431,950	0	0
合計	16,045,169	11,431,950	1,184,004	3,429,215

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は次の通りである。

科目	取得価額	減価償却累計額	除却額	当期末残高
建物	17,117,959	16,339,162	0	778,797
什器備品	508,893	471,145	0	37,748
ソフトウェア	277,500	277,500	0	0
合計	18,006,356	16,961,993	0	816,545

5. 引当金の明細

引当金の明細は、次の通りである。

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	7,603,071	595,765	4,769,738	3,429,098

6. 商品仕入高の計上金額

商品仕入高は、以下の金額を計上している。

科目	期首棚卸高	当期仕入高	期末棚卸高	差引計上額
営農支援事業	1,500,000	231,000	616,000	1,115,000
収益事業	394,055	30,976	394,855	30,176
合計	1,894,055	261,976	1,010,855	1,145,176

7. 受取会費の計上基準の変更

事務処理の簡便化のため、当期より前受会費のうち、短期前受収益に該当するものについては、当期の受取会費として計上することとした。この結果当期の受取会費が従来の方法に比べて 1,045,417 円増加する結果となった。

8. 事業収益の計上基準の変更

事業収益のうち、年次確認調査手数料について現金主義により計上していたものを、当期から実現主義による計上に変更した。この結果当期の事業収益が従来の方法に比べて 2,717,000 円減少する結果となった。

監査報告書

公益社団法人 全国愛農会
代表理事 飯尾裕光 殿

令和6年1月19日

監事 鈴木 栄

監事 嶋岡 義次

監事 飯沼 信彦



私たち監事は、令和5年1月1日から令和5年12月31日までの事業年度の理事の業務執行及び財産の状況を監査いたしました。その方法及び結果について以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からの報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係わる事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係わる財務諸表（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 財務諸表及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

財務諸表及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上